526–528 *Quod si ... pyrrichius* Er. hat – aus Versehen – diesen Satz in *I* nicht getilgt; siehe oben, n.l. 498.

529 Plat. *Rep.* III, 398 e – 399 a.

529 *Rursus* Plat. *Lach.* 188 d; cf. *Lach.* 193 de, in *Adag.* 3876, *ASD* II, 8, p. 215, ll. 821–824, zitiert.

532 Plut. *Mor.* 1136 e – 1137 a.

1494 Cf. Otto 308. Bauck, p. 63. Swo-boda, p. 52. Cf. *Adag.* 558 (*A carceribus*), *ASD* II, 2, p. 86. Der Ausdruck *a carceribus* wird in *Adag.* 557 (*A linea incipere*), *ASD* II, 2, p. 84 (siehe unten, n.l. 541) erwähnt. Vergleiche auch *De cop. verb.* I, 152, *ASD* I, 6, p. 171, l. 578: "Ab ipsa statim linea". 'Ab ipso carcere'".

535 Ἀπὸ βάλβιδος Zenob. 2, 7 (βαλβίδος, Schneidewin); Suid. ἀπὸ βάλβιδος 3247.

535–537 *Sumptum ... repagulis* Cf. *Adag.* 558, *ASD* II, 2, p. 86, ll. 379–381, nach Schol. Aristoph. *Vesp.* 548: "Interpres ostendit ... metaphoram mutuo sumptam a stadiis, in quibus carceres erant repagula quaedam, vnde cursus initium erat". Dasselbe Scholion wird in *Adag.* 557, *ASD* II, 2, p. 84, ll. 369–371 verwendet.

536–537 *repagulis* Im Kontext von Pferderennen wird dieser Terminus bei Lucan. I, 295, benutzt, dort ist die Bedeutung jedoch 'Riegel'. In Schol. Aristoph. *Vesp.* 548: ἀφετηρία ('Startlinie').

537–538 *ab ipsis ... usque* Cf. Varro *Rust.* I, 3, 1: "A quibus carceribus decurrat ad metas", cf. *ASD* II, 2, p. 87, n.l. 383. Vergleiche auch *ThLL* s.v. carcer I B, vol. III, col. 434, 71–76. Cf. *De cop. verb.* I, 117, *ASD* I, 6, p. 156, ll. 223–224: "Ad metam vsque perduxit"; I, 152, p. 172, l. 591: "Nunc ad metam festinat oratio".

540 βίδοος strenuus esse videatur. [G] Extat apud Aristophanem. [A] Confine, quod alibi positum est: Ἀπὸ γραμμῆς, id est *A linea*.

[A]

A COELO AD TERRAM

1495

Ἀπὸ οὐρανοῦ μεχρὶ γῆς, id est *a coelo ad terram*, prouerbialis figura perinde valens, quasi dicas quacunque de re: 'ab extremo initio vsque ad supremum finem'. Sic apud Plautum [E] in Persa [A] licitatori roganti, num ex puella quaedam scitari liceret, venditor, quantum vellet, percontari permittens *A coelo*, inquit, *ad terram, quod lubet*.

545

[A]

MORES AMICI NOVERIS, NON ODERIS

1496

Porphyrius in Horatium hunc versum prouerbialem admonet fuisse:

550 *Mores amici noueris, non oderis.*

Eum nos inter Graecas sententias repertum restituimus. Est enim huiusmodi:

Φίλου τρόπους γίνωσκε, μισήσης δὲ μή.

[B] Admonet in amicorum moribus quaedam vitia dissimulanda, sic vt intelligantur quidem, sed tamen tolerantur, ne seuerior et oculatior in obseruandis amici malis subuertat amicitiam. Atque id praecepti locum habebit in leuioribus morbis, non in his, quae ad famam aut ingens periculum pertinent amicorum. Non nosse amici vitia est hominis parum diligentis, quos diligat; odisse parum ciuilibus. Noscenda sunt, vt aut corrigas, aut certe minuas, at non sic, vt ob ea videaris amicum odisse, siquidem nulli futurus est amicus, qui nihil vitiorum in amico ferre possit.